
新疆国泰新华化工有限责任公司

准东经济技术开发区煤基精细化工循环经

济工业园一期项目动力站 2×350MW 机组

竣工环境保护验收监测报告

新疆新环监测检测研究院（有限公司）

2018 年 12 月



项 目 名称：新疆国泰新华化工有限责任公司准东经济技术

开发区煤基精细化工循环经济工业园一期项

目动力站

建 设 单位：新疆国泰新华化工有限责任公司

法定代表人：封春芳

承 担 单位：新疆新环监测检测研究院（有限公司）

法定代表人：姚伟民

项目负责人：刘 伟

报 告 编写：袁 航

报 告 审核：江 铃

现场监测人员：邓福鹏、李旭文、聂聪、蒋哲熠、闫峰、徐

凯、丁真杰、石强、郭龙、晁增友、许奎、梁港、倪韶杰、
[...]
12

项 目
单

位
环评资料 实际情况 变更情况

汞去除措施 方 式 — 石膏法脱硫，除尘脱汞协同控制 石膏法脱硫，除尘脱汞协同控制 无变更

化水系统 方式 / 超滤＋反渗透＋一级除盐＋阴阳床＋混床系统 超滤＋反渗透＋一级除盐＋阴阳床＋混床系统 无变更

冷却方式 方 式
/

间接空冷系统，两机一塔 间接空冷系统，两机一塔
无变更

无变更

排水处理方式 种类
/ 采用工业废水、生活污水及含煤废水各自独立

的分流制系统，各废污水处理后回收利用

工业废水、生活污水、含煤废水、含油废水和脱
硫废水各自独立的分流制系统，各废污水处理后
回收利用

无变更

无变更

无变更

灰渣、脱硫灰
处理方式

种 类 /
灰渣分除：水浸式刮板捞渣，正压浓相气力除
灰、湿式搅拌。灰渣和脱硫石膏依托吉木萨尔
县神采东晟投资有限责任公司处置

灰渣分除：水浸式刮板捞渣，正压浓相气力除灰、
湿式搅拌。灰渣和脱硫石膏依托新疆神采东晟环

保科技有限公司处置

无变更

无变更

运输方式 方式 / 依托园区内现有道路 依托园区内现有道路 无变更

在线监测系统 种类 / /

脱硝 AB 侧进出口安装重庆川仪自动化股份有限
公司在线监测装置，总排口安装聚光科技（杭州）
股份有限公司烟气在线监测装置和上海北分科
技股份有限公司颗粒物在线监测装置

/

总量指标 环评批复总量：SO2 排放量为 1809.5t/a、NOx 排放 1809.5t/a。



13

本项目脱硫设计单位为浙江天蓝环保技术股份有限公司，施工单

位为北京佰能蓝天科技股份有限公司；脱硝设计单位为东方锅炉股份

有限公司，施工单位为中能建安徽电建一公司和中电建河南工程有限

公司；除尘设计单位为中能建广东省电力设计研究院有限公司，施工

单位为中能建安徽电建一公司和中电建河南工程有限公司。项目总投

资 273581.4 万元，其中环保投资 30679 万元，占项目总投资 11.2%。

环保投资明细见表 3-3。

表 3-3 项目环保投资明细

环保设施 实际环保投资（万元）

锅炉烟气脱硝系统 5979

烟气脱硫系统 12835

烟气除尘系统 4220.9915

烟气连续在线监测系统 180

含油废水处理系统 86.1867

工业废水处理系统 979.137

生活污水处理系统 238.6614

含煤废水处理系统 272.5358

除灰系统 1161.6623

除渣系统 878.2328

封闭煤场 3767.5801

绿化 80

环保投资合计 30678.9876

项目总投资 273581.4425

环保投资占总投资比例% 11.214

3.3 主要原辅材料及消耗

本工目前程燃煤来源主要来自天池能源煤矿和北塔山煤矿，燃煤

由卡车运送至动力站煤场；脱硝还原剂液氨外购用槽车运送至动力站

氨区，脱硫吸收剂电石渣由化工区乙炔装置区提供。动力站原辅料消

耗情况见表 3-4。



14

表 3-4 原辅料消耗情况

原料 小时消耗量（吨） 日消耗量（吨） 年消耗量（万吨）

燃煤 108 2600 78

液氨 0.045 1.07 0.032

电石渣 0.803 19.27 0.578

备注：日消耗量按 24 小时计算，年消耗量按 7200 小时计算,负荷为单台机组 230MW

3.4 水源及用水情况

动力站的水源来自工业园区，工业园水源由五彩湾事故调配水池

供给，新疆国泰新华化工有限责任公司建有供水站，动力站所有工业

用水、生活用水、消防用水全部由供水站供给。动力站新鲜用水量约

为 1272t/d，其中工业用水量约为 1152t/d 生活用水量约 120t/d，其

中重复用水约为 29664t/d，用水内容见表 3-5，动力站水平衡见图

3-4。

表 3-5 动力站用水内容一览表

序号 类别 内容 实际用量（t/d）

1
工业用水

脱盐水站补水 1104

2 脱硫塔补水 48

3 生活用水 生活用水 120

合计 / 1272

4

重复用水

汽轮机循环水 27528

5 辅机冷却循环水 1200

6 脱硫系统循环水 936

合计 / 29664

备注：日消耗水量按 24 小时计



15
图 3-4 动力站水平衡图



16

3.5 工艺流程

本工程主要生产系统包括燃料输送系统、燃烧制粉系统、电气系

统、除灰渣系统、化学补给水系统和环保工程系统。

燃料煤由汽车运输至电厂煤场，经输煤系统进入煤粉系统制成煤

粉。煤粉进入锅炉燃烧，将锅炉内的软化水加热成高温高压蒸汽，蒸

汽在汽轮机中做功带动发电机发电，汽轮机蒸汽后进入冷凝器，冷凝

成水后进入锅炉循环使用。燃煤经炉内低氮燃烧后进入 SCR 脱硝装

置，除去烟气中大部分的氮氧化物，再进入布袋除尘器，绝大部分飞

灰被除尘器捕集下来，之后进入电石渣脱硫系统，脱硫系统安装除雾

器进一步除尘，脱硫系统处理后的烟气通过高烟囱排入大气。脱硝工

艺流程见图 3-5，脱硫工艺流程见图 3-6。

图 3-5 脱硝工艺流程图



17

图 3-6 脱硫工艺流程图

3.6 项目变动情况

本项目环评批复动力站建设 3000m
3
应急事故水池，因本项目为化

工装置辅助工程，统一在化工区建设 100000m
3
应急事故水池。



18

4 环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

本项目产生的废水有含煤废水、工业废水、脱硫废水、含油废水

和生活污水。废水经处理后全部回用，没有外排废水。

（一）含煤废水

本项目建设 500m
3
含煤废水处理池，含煤废水为输煤系统冲洗水，

所有含煤废水经过澄清、沉淀等处理后回用于输煤系统。含煤废水处

理系统采用自动投加混凝剂和絮凝剂的工艺。主要工艺流程见图4-1。

图 4-1 含煤废水处理工艺流程图

（二）工业废水

工业废水主要包括锅炉酸洗水、锅炉排水、脱盐废水等。其中锅

炉酸洗水、锅炉排水等间歇性排放；脱盐废水为连续性排放，工业废

水直接排入排水槽，然后再送入工业废水处理系统。处理系统主要处

理锅炉酸洗水、锅炉排水、脱盐废水等。动力站采用干式除灰，没有

冲灰水。主要工艺流程见图 4-2。

输煤系统用水

沉淀池

重力式滤池回用水池

含煤废水收集
煤水调节池 反应池



19

酸、碱

助凝剂

混凝剂

酸、碱

排泥

污泥
回用

脱水剂

工业废水

提升泵

图 4-2 工业废水处理工艺流程图

（三）脱硫废水

脱硫系统吸收塔排出的石膏浆液进入水力漩流器浓缩，浓缩后石

膏液进入真空皮带脱水机，产生脱硫石膏；水力漩流器分离出来的废

水进入脱硫废水处理系统，经调节池处理后一部分返回脱硫吸收塔循

环使用，一部分进入沉降箱加药沉淀，然后在絮凝箱中进一步沉降，

最后进入沉清/浓缩器，处理后的废水用于输煤系统和含煤废水处理

系统。主要工艺流程见图 4-3。

废水贮存池 调节池 混合池

絮凝池斜板澄清器过滤器中和器

清净水池 污泥浓缩池

废水贮存池



20

真空皮带脱水

净水箱

含油废水

脱硫废水

输煤系统、含煤废水处理系统

再生油箱

油水分离器

脱硫系统

油回收

废水至废水处理系统

吸收塔

图 4-3 脱硫废水处理工艺流程图

（四）含油废水

本项目建有含油废水处理系统，动力站含油废水进入处理系统，

通过重力油水分离技术进行油水分离，然后进入油回收系统回收利

用，处理后的水排至厂区污水处理站。主要工艺流程见图 4-4。

图 4-4 含油废水处理工艺流程图

（五）生活污水

动力站生活污水主要是办公楼、厂房、生产管理中心以及附属建

筑物卫生间排水。生活污水通过厂区生活污水管网输送至厂区处理站

生活污水处理系统，采用生物曝气滤池技术进行处理，处理后的水进

脱硫石膏

调节池 沉降池

污水调节池

絮凝池

沉清/浓缩器



21

生活污水

反冲水池 曝气生物滤池

初沉池生活污水调节池格栅

工业废水处理系统

入工业废水处理系统。主要工艺流程见图 4-5。

图 4-5 生活污水处理工艺流程图

（六）废水污染物排放及处理设施见表 4-1。

表 4-1 废水污染物排放及处理设施一览表

序号 废污水名称 排放方式 处理设施 主要污染物 排放去向

1 含煤废水 连续 含煤废水处理系统 PH、SS
回用输煤系

统

2 工业废水 连续 工业废水处理系统

PH、SS、CODcr、BOD5、

NH3-N、石油类、氰化

物、色度、挥发酚、

硫化物、锰

园区中水回

用系统

3 脱硫废水 连续 脱硫废水处理系统
PH、SS、汞、砷、铅、

镉、

含煤废水处

理系统、输煤

系统

4 含油废水 间断 含油废水处理系统 PH、SS、石油类
园区污水处

理站

5 生活污水 连续 生活污水处理系统

PH、SS、CODcr、BOD5、

氨氮、动植物油、氰

化物、色度、挥发酚、

硫化物、锰

工业废水处

理系统

4.1.2 废气

动力站废气包括有组织废气和无组织废气。其中有组织废气包

括：颗粒物、二氧化硫、氮氧化物和汞及其化合物；无组织废气包括：

颗粒物和氨。燃煤经低氮燃烧后产生的废气经选择性催化还原（SCR)

脱硝装置、布袋除尘及电石渣石膏法脱硫装置处理后，由 210m 钢筋

混凝土烟囱排放；厂区产生的无组织废气颗粒物和氨区产生的无组织

消毒池



22

氨通过密闭和喷淋等措施降低浓度后排入大气。废气污染物及处理设

施见表 4-2。

（一）脱硝

本项目锅炉安装低氮燃烧器，原煤经低氮燃烧后烟气进入 SCR 脱

硝装置，烟气与脱硝装置液氨发生混合，扩散到催化剂表面，在催化

剂的作用下将烟气中的一氧化氮和二氧化氮还原成氮气和水，达到脱

硝的目的。

本项目采用高效低氮燃烧技术，根据煤粉炉内燃烧过程和氮氧化

物释放规律，通过采用低氮喷嘴、高级复合空气分级、精准配风等方

式，实现煤在炉内高效与低氮燃烧。

（二）除尘

烟气从脱硝装置进入除尘装置，通过除尘器中布袋过滤来降低烟

气中颗粒物含量，烟气进入脱硫塔后经过除雾器进一步除尘后排放；

输煤系统 T1-T6 转运站除尘器、原煤斗除尘器、电石渣仓除尘器、石

灰石仓除尘器和灰库除尘器均采用布袋除尘处理后排入大气。动力站

锅炉飞灰经发射器存入灰库，由车辆运输至新疆神彩东晟环保科技有

限公司贮灰场处理。煤场转运、贮存过程中无组织颗粒物通过厂房封

闭、喷淋和湿式除尘等措施来减少无组织颗粒物排放。

（三）脱硫

本项目根据生产情况，选用电石渣（兼石灰石）石膏法脱硫。化

工区乙炔装置产生的电石渣供动力站脱硫使用，石灰石在电石渣使用

量不足时作为补充脱硫剂。烟气通过除尘装置进入脱硫塔内，与脱硫



23

塔内喷淋浆液反应，使烟气中二氧化硫浓度降低，最终经过烟囱排入

大气。

表 4-2 废物污染物及处理设施

类别 污染来源 处理设施 主要污染物 排放方式及去向

有组织

动力站锅炉

低氮燃烧、选择性催

化还原（SCR）脱硝

装置

颗粒物、二氧

化物、氮氧化

物、氨（氨逃

逸）、汞及其

化合物

经 210m 烟囱排入

大气
布袋除尘、脱硫除雾

器

电石渣（兼石灰石）

石膏法脱硫装置

输煤系统、电石渣

仓、原煤斗、石灰

石仓和灰库

布袋除尘器 颗粒物
经排气筒排入大

气

无组织
厂界 封闭、洒水 颗粒物 无组织排入大气

氨区 喷淋 氨 无组织排入大气

4.1.3 噪声

本项目主要声源为锅炉房、汽轮机组、空冷机、空压机及各类输

送泵设备产生的机械噪声和空气动力噪声。

（1）机械性噪声是由各种机泵运转、摩擦、撞击、振动所产生。

（2）气体动力性噪声是由各种风机、空压机、喷燃器、汽机汽

管中高压汽流运动、扩容、节流、排汽、漏汽等气体振动产生。

本项目主要降噪措施为：对噪声源较大的设备加装消音器/隔声

罩；主厂房采用封闭式，车间墙壁采用吸声隔声材料以及采用低噪声

设备等，以减少噪声排放。主要噪声设备排放及降噪措施见表 4-3。

表 4-3 主要噪声设备及降噪措施一览表

设备 数量 距离（m） 降噪措施

汽轮发电机 2 273

主厂房采取吸声、隔声等建筑

措施

给煤机 12 370

中速磨煤机 12 370

锅炉本体 2 372

送风机（含一次、二次） 8 389



24

引风机 4 447

空压机 6 423 自带隔音罩

气化风机 3 542 自带隔音罩

离心浆液泵 6 447 安装在室内厂房

综合水泵 0 / /

碎煤机 2 303 室内安装，加隔振垫

推煤机 2 移动 自身设计考虑隔音

输煤转运机 2 84
厂房采取吸声、隔声等建筑措

施

输煤桥带 12 84
厂房采取吸声、隔声等建筑措

施

主变 2 245 选用噪音低设备

厂用变 2 245 选用噪音低设备

机力塔 3 528 选用噪音低设备

空冷风机 0 / /

锅炉排气口 2 468 /

4.1.4 固体废物

本项目固体废物主要为燃煤产生的灰渣、脱硝产生的废催化剂、

粉煤灰、脱硫石膏、废机油、厂区生活垃圾和工业废水处理系统污泥

等。

（一）除渣系统

动力站锅炉炉渣采用湿式自平衡除渣系统，炉膛排渣进入捞渣机

槽体，经冷却粒化后由刮板捞出，在倾斜段脱水后送入渣仓，经过汽

车外运综合利用。石子煤采用人工处理，外运至新疆神彩东晟环保科

技有限公司。

（二）除灰系统

本项目采用正压气力输送方式将布袋除尘、省煤器等飞灰直接输

送至灰库。灰库下设加湿搅拌机和干灰装车机，由汽车外运至新疆神

彩东晟环保科技有限公司。



25

（三）脱硫石膏处理

本项目采用电石渣石膏法脱硫，脱硫浆液经处理后所产生的脱硫

石膏送至脱硫石膏库，脱硫石膏在厂区固废堆场暂存，由汽车外运至

新疆神彩东晟环保科技有限公司。

（四）废催化剂、机油

本项目脱硝装置采用选择性还原脱硝方法，所用催化剂失效后为

危险废物，统一送至厂区危废暂存库，由有资质厂家回收处理。验收

期间未产生废催化剂（772-007-50）；项目产生废机油（900-249-08），

统一送至厂区危废暂存库，由有资质厂家处理。